ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1493/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
viabilidade  em  ser  realizado  distribuição  gratuita  de  máscaras  de  proteção  facial
recomendada pelos protocolos sanitários da pandemia em repartições públicas da cidade,
assim como já ocorre com a distribuição de preservativos, tendo em vista que o uso da
máscara é obrigatório e medida de proteção contra o vírus que causa a doença Covid-19.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é em razão de que a doença da Covid-19 causou e causa impacto
em  todos  os  setores,  e  embora  tenha  sido  iniciado  o  processo  de  vacinação,  o  uso  de
máscaras é de uso obrigatório e medida de prevenção eficaz no combate a disseminação do
vírus que causa a doença Covid-19.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE ABRIL DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​